


Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 064/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CRISTIANE MAURA COSTA no cargo de Assessor de

Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de

Jovens  e  Adultos  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  deste

Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 065/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOVENILHA REIS DE SANTANA SANTOS para o Cargo

de Assessora de Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental

e Educação de Jovens e Adultos da Secretaria da Educação deste

município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 066/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear NEILDES DE SANTANA para o Cargo de Assessora

de Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação

de Jovens e Adultos da Secretaria da Educação deste município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 067/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear UBERLÂNEA RIBEIRO DOS SANTOS OLIVEIRA  para o

cargo  de  Assessora  de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Ensino

Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Secretaria da

Educação deste município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 068/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ISABEL LEITE DE SANTANA SANTOS para o cargo de

Diretor do Departamento Bibliotecário da Secretaria da Educação

deste município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 069/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear WESLEY CARLOS COSTA para o cargo de Assessor

do Departamento TI da Secretaria da Educação deste município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 045/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  EGUINALDO  HENRIQUE  DOS  SANTOS  no  cargo  de

Assessor  Administrativo  da  Secretaria  Municipal  de  Educação

deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 046/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  ELBER DE OLIVEIRA LIMA no cargo de Assessor

Técnico da Secretaria Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 047/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  LEANDRA  DOS  SANTOS  DE  JESUS no  cargo  de

Assessor  Administrativo  da  Secretaria  Municipal  de  Educação

deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 048/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MORGANA FERREIRA LIMA no cargo de Assessor

Administrativo  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  deste

Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 049/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CARLA PATRÍCIA RODRIGUES DANTAS, no cargo de

Vice-Diretora  de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Ensino

Fundamental  e  Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 050/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  CÍNTIA DE SANTANA SILVA, no cargo de Vice-

Diretora de Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental e

Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria  Municipal  de

Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 051/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  DEIZIANE  MARIA  DE  SANTANA  BARBOSA,  para  o

cargo de Vice-Diretora de Ensino de Educação Infantil, Ensino

Fundamental  e  Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 052/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARIA SUZANA FAGUNDES DA SILVA no cargo de

Assessor(a)  Técnico(a)  da  Secretaria  Municipal  de  Educação

deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 053/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  ELIANE ANGELICE DOS SANTOS, para o cargo de

Vice-Diretora  de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Ensino

Fundamental  e  Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 054/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  EURIFRANCE  DE  ROSA  QUEIROZ  DOS  SANTOS, do

cargo de Vice-Diretora de Ensino de Educação Infantil, Ensino

Fundamental  e  Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 055/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear FLORACI TEIXEIRA DE SANTANA PEREIRA, no cargo

de  Vice-Diretora  de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Ensino

Fundamental  e  Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 056/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  GECIANE DIAS MACÁRIO, para o cargo de Vice-

Diretora de Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental e

Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria  Municipal  de

Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 057/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  MARIA  FERNANDA  MARQUES  SOUZA,  no  Cargo  de

Assessora de Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental e

Educação de Jovens e Adultos da Secretaria da Educação deste

município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 058/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARCELA DA COSTA CRUZ REIS, para o cargo de

Vice-Diretora  de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Ensino

Fundamental  e  Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 059/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARIA ÂNGELA MIRANDA MOTA, para o cargo de

Vice-Diretora  de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Ensino

Fundamental  e  Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 060/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear NIVIA FONSECA REIS GAMA, para o cargo de Vice-

Diretora de Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental e

Educação  de  Jovens  e  Adultos  da  Secretaria  Municipal  de

Educação deste Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 24

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 061/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  ELIANE SANTANA DE JESUS MACEDO  no Cargo de

Secretária Escolar  da Secretaria Municipal de Educação deste

município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 25

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 062/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  FABIO  ROBERIO  SANTOS  FREITAS  no  cargo  de

Secretário Escolar da Secretaria Municipal de Educação deste

Município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 26

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 063/2024

“Nomeia ocupante de Cargo de

Confiança/cargo  em  comissão

e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear IZAMARA DE JESUS ARAÚJO no Cargo de Secretária

Escolar da Secretaria Municipal de Educação deste município.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 17 de janeiro

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 27

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ    
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023 
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com 

 

DECRETO Nº 070/2024 

 
“Designa o Secretário Municipal 
de Comunicação para responder 

interinamente pela Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer 

deste Município e dá outras 

providências”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o Sr. RAFAEL DANTAS COSTA, Secretário 

Municipal de Comunicação, nomeado pelo Decreto nº 154/2023 para 

responder, interinamente, pelo expediente da Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer deste Município, exercendo 

cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias.  

Art. 2º - Pela acumulação dos cargos descritos no artigo 

anterior, não receberá o designado acréscimos aos seus 

subsídios, continuando o mesmo a receber, exclusivamente, como 

Secretário Municipal de Comunicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - BA, 18 de janeiro de 

2024. 

 

 
Jose Marques dos Reis 

Prefeito 

Edição 2.218 | Ano 13
18 de janeiro de 2024

Página 28

DECRETO

Certificação Digital: ZBT8MAGZ-RPHVHALV-VFMSSTYE-0KJKJIMP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO 
	DECRETO


		2024-01-18T15:34:45-0300




